
22 NORMAS LEGALES Jueves 31 de diciembre de 2020 /  El Peruano

desempeñar las funciones que corresponden a su cargo, 
en el respectivo Órgano del Servicio Exterior;

Que, por convenir a los intereses del Gobierno 
peruano resulta necesario designar al Ministro en el 
Servicio Diplomático de la República, en situación de 
retiro, Luis Roberto Arribasplata Campos, como Agregado 
al Consulado General del Perú en Madrid, Reino de 
España; y,

De conformidad con el Decreto Ley Nº 25957, que 
establece el porcentaje límite del cual no podrá exceder 
el personal de confianza; la Ley Nº 27594, Ley que regula 
la participación del Poder Ejecutivo en el nombramiento 
y designación de funcionarios públicos; la Ley Nº 28175, 
Ley Marco del Empleo Público; la Ley Nº 29158, Ley 
Orgánica del Poder Ejecutivo, y el Decreto Supremo 
Nº 084-2016-PCM, Decreto Supremo que precisa la 
designación y los límites de empleados de confianza en 
las entidades públicas;

En uso de las facultades conferidas por la Ley                               
Nº 29357, Ley de Organización y funciones del Ministerio 
de Relaciones Exteriores; y el Decreto Supremo Nº 135-
2010-RE, Reglamento de Organización y Funciones del 
Ministerio de Relaciones Exteriores;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Designar al señor Luis Roberto 
Arribasplata Campos, en el cargo de confianza de 
Agregado al Consulado General del Perú en Madrid, 
Reino de España, a partir del 1 de enero de 2021. 

Artículo 2.- El citado empleado de confianza, 
categoría F4, percibirá por concepto de Asignación 
por Servicio Exterior el equivalente a la de Ministro 
Consejero en el Servicio Diplomático, en la sede donde 
se le designe.

Artículo 3.- Aplicar el egreso que irrogue la presente 
Resolución a las partidas correspondientes del pliego 
presupuestal del Ministerio de Relaciones Exteriores.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ELIZABETH ASTETE RODRÍGUEZ
Ministra de Relaciones Exteriores

1916779-1

SALUD

Autorizan Transferencia Financiera a favor 
de 22 Gobiernos Regionales, destinada 
a financiar la entrega económica por 
concepto de servicios complementarios de 
salud

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 1100-2020/MINSA

Lima, 30 de diciembre del 2020

VISTO, el Expediente N° 20-128596-001, que 
contiene el Proveído N° 1615-2020-OGPPM-OP-MINSA 
en el Informe N° 1115-2020-OP-OGPPM/MINSA, emitido 
por la Oficina de Presupuesto de la Oficina General de 
Planeamiento, Presupuesto y Modernización; y la Nota 
Informativa N° 1016-2020-OGAJ/MINSA, emitida por la 
Oficina General de Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, en el marco del Decreto Legislativo Nº 1440, 
Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto 
Público, y del Decreto de Urgencia N° 014-2019, Decreto 
de Urgencia que aprueba el Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2020, se expidió la Resolución 
Ministerial N° 1168-2019/MINSA, de fecha 26 de diciembre 
de 2019, que aprueba el Presupuesto Institucional de 
Apertura (PIA) para el Año Fiscal 2020 del Pliego 011: 
Ministerio de Salud;

Que, mediante el Decreto Supremo N° 008-2020-SA, 
prorrogado mediante los Decretos Supremos Nos 020, 
027 y 031-2020-SA, se declara en Emergencia Sanitaria a 
nivel nacional y se dictan medidas de prevención y control 
de Coronavirus (COVID-19);

Que, el artículo 5 del Decreto de Urgencia N° 025-
2020, Decreto de Urgencia que dicta medidas urgentes 
y excepcionales destinadas a reforzar el Sistema de 
Vigilancia y Respuesta Sanitaria frente a la COVID-19 
en el territorio nacional, autoriza excepcionalmente, 
durante el Año Fiscal 2020, al Ministerio de Salud 
a realizar transferencias financieras a favor de las 
unidades ejecutoras de salud de los pliegos Gobiernos 
Regionales, para la contratación de servicios necesarios 
para garantizar la continuidad de los servicios de 
salud, así como a realizar la prestación de servicios 
complementarios, conforme a lo dispuesto en el Decreto 
Legislativo N° 1154, Decreto Legislativo que autoriza los 
Servicios Complementarios en Salud, su Reglamento y 
demás normas complementarias; 

Que, el numeral 5.2 del artículo 5 del citado Decreto de 
Urgencia, precisa que dichas transferencias financieras 
se aprueban mediante resolución del titular del Ministerio 
de Salud, previo informe de la Oficina de Presupuesto o la 
que haga sus veces en el pliego, la cual se publica en el 
Diario Oficial El Peruano; 

Que, el artículo 15 del Decreto de Urgencia N° 026-
2020, Decreto de Urgencia que establece diversas 
medidas excepcionales y temporales para prevenir la 
propagación del Coronavirus (COVID-19) en el territorio 
nacional, dispone que, para efectos de la prestación de 
servicios complementarios en el marco de lo establecido 
en el Decreto Legislativo N° 1154, durante el periodo de 
vigencia de la Emergencia Sanitaria declarada mediante 
Decreto Supremo N° 008-2020-SA, prorrogado mediante 
Decretos Supremos Nos 020, 027 y 031-2020-SA , el 
valor costo-hora para el cálculo de la entrega económica 
por la prestación del servicio complementario en salud se 
determinará mediante Resolución del titular del Ministerio 
de Salud;

Que, mediante Resolución Ministerial N° 143-2020/
MINSA, modificada por Resolución Ministerial N° 
237-2020-MINSA, se aprobó el valor costo-hora para 
el cálculo de la entrega económica por los servicios 
complementarios en salud que realicen los profesionales 
de la salud, en la modalidad por turno o procedimiento 
asistencial, aplicable durante el período de vigencia de la 
Emergencia Sanitaria;

Que, mediante los numerales 11.1 y 11.3 del artículo 
11 del Decreto de Urgencia N° 039-2020, Decreto de 
Urgencia que dicta medidas complementarias para el 
sector salud en el marco de la emergencia sanitaria 
por los efectos del coronavirus (COVID-19), modificado 
por el Decreto de Urgencia N° 045-2020, se autoriza 
durante la vigencia de la declaratoria de Emergencia 
Sanitaria, a los establecimientos de salud del segundo 
o tercer nivel de atención, programar ampliaciones de 
turno para servicios complementarios en salud, de hasta 
doce (12) horas por día y hasta ocho (8) turnos al mes, 
para la atención de casos sospechosos o confirmados 
de la COVID-19, a efectos de incrementar la oferta de los 
servicios de salud que se requieren, exonerándoseles de 
lo dispuesto en los artículos 2 y 3 del Decreto Legislativo 
N° 1154, respecto a la necesidad de la suscripción de 
convenio y condiciones para su implementación. Para 
tal efecto, el jefe del departamento o servicio debe 
solicitar la aprobación de la programación del servicio 
complementario ante la máxima autoridad administrativa 
de la unidad ejecutora a cargo del establecimiento de 
salud para la autorización correspondiente; asimismo, 
se otorga el pago por servicio complementario en salud 
a los médicos residentes ingresantes en el Concurso 
Nacional de Admisión al Residentado Médico 2016 y 
2017, que presten servicios en los establecimientos 
de salud debiendo el MINSA mediante Resolución 
Ministerial, establecer el valor costo-hora para el cálculo 
de la entrega económica por la prestación del servicio 
complementario en salud; 

Que, de acuerdo con el numeral 11.6 del artículo 11 del 
Decreto de Urgencia N° 039-2020, Decreto de Urgencia 
que dicta medidas complementarias para el sector salud 



23NORMAS LEGALESJueves 31 de diciembre de 2020 El Peruano /

en el marco de la emergencia sanitaria por los efectos 
del coronavirus (COVID-19), ampliado por el Decreto 
de Urgencia N° 064-2020, se autoriza al Ministerio de 
Salud a realizar modificaciones presupuestarias en el 
nivel funcional programático con cargo a las partidas de 
gasto 2.1. 1 9. 3 98 “Otros Gastos de Personal” y 2.2. 
1 1. 2 98 “Otros Gastos en Pensiones” para habilitar la 
partida de gasto 2.4.1.3.1.2 “Otras Unidades del Gobierno 
Regional”, a efectos de realizar transferencias financieras 
a favor de las unidades ejecutoras de salud de los pliegos 
Gobiernos Regionales, en el marco de lo dispuesto en 
el artículo 5 del Decreto de Urgencia N° 025-2020, con 
el objeto de financiar el pago de la entrega económica 
por concepto de servicios complementarios. Para tal 
efecto, el Ministerio de Salud queda exceptuado de lo 
dispuesto en el inciso 4 del numeral 48.1 del artículo 48 
del Decreto Legislativo N° 1440, Decreto Legislativo del 
Sistema Nacional de Presupuesto Público; así como de lo 
establecido en el numeral 9.12 del artículo 9 del Decreto 
de Urgencia N° 014-2019, Decreto de Urgencia que 
aprueba el Presupuesto del Sector Público para el Año 
Fiscal 2020;

Que, el numeral 11.5 del artículo 11 del Decreto de 
Urgencia N° 039-2020, incorporado por el Decreto de 
Urgencia N° 045-2020, dispone que el pago de la entrega 
económica de los servicios complementarios está a cargo 
de la Unidad Ejecutora donde se presta el servicio;

Que, por su parte, el artículo 20 de la Directiva 
N° 011-2019-EF/50.01 “Directiva para la Ejecución 
Presupuestaria”, aprobada con Resolución Directoral N° 
036-2019- EF/50.01, establece el procedimiento a seguir 
para la ejecución de transferencias financieras;

Que, mediante el Oficio N° 1251-2020-DM/MINSA, el 
Ministerio de Salud solicita una Transferencia de Partidas 
en el Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 
2020, para financiar las entregas económicas por servicios 
complementarios en salud realizadas por los profesionales 
de salud, a las que hace referencia el numeral 5.1 del 
artículo 5 del Decreto de Urgencia Nº 025-2020, Decreto 
de Urgencia que dicta medidas urgentes y excepcionales 
destinadas a reforzar el Sistema de Vigilancia y Respuesta 
Sanitaria frente al COVID-19 en el territorio nacional, en 
las unidades ejecutoras de los Gobiernos Regionales 
a cargo de los establecimientos de salud respectivos, 
correspondiente a los meses de abril a octubre del año 
2020, en el marco de lo señalado en el literal a) del 
numeral 11.2 del artículo 11 del Decreto de Urgencia N° 
039-2020 y modificatorias; adjuntando, para dicho efecto, 
el Informe N° 1007-2020-OP-OGPPM/MINSA de la Oficina 
General de Planeamiento, Presupuesto y Modernización, 
los Informes N°s 355 y 433-2020-DIPLAN-DIGEP/MINSA 
de la Dirección de Planificación de Personal de la Salud 
y el Memorándum N° 1027-DG-DIGEP/MINSA de la 
Dirección General de Personal de la Salud del citado 
Ministerio, con los respectivos sustentos, así como el 
Oficio Nº 1357-2020-OGPPM-OP/MINSA de la citada 
Oficina General, que remite información complementaria;

Que, mediante el artículo 1 del Decreto Supremo 
N° 410-2020-EF, Autorizan Transferencia de Partidas 
en el Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 
2020 a favor del Ministerio de Salud, publicado el día 
29 de diciembre de 2020, se autoriza una Transferencia 
de Partidas en el Presupuesto del Sector Público para 
el Año Fiscal 2020, hasta por la suma de S/ 33 781 
033,00 (TREINTA Y TRES MILLONES SETECIENTOS 
OCHENTA Y UN MIL TREINTA Y TRES Y 00/100 
SOLES), a favor del Ministerio de Salud, para financiar 
las entregas económicas por servicios complementarios 
en salud realizadas por los profesionales de la salud en 
las unidades ejecutoras de los Gobiernos Regionales, 
correspondiente a los meses de abril a octubre del año 
2020;

Que, mediante Resolución Ministerial N° 
1099-2020-MINSA, se aprueba la desagregación de los 
recursos autorizados en el artículo 1 del Decreto Supremo  
N° 410-2020-EF, a nivel programático; 

Que, a través del Informe N° 1115-2020-OP-OGPPM/
MINSA, la Oficina de Presupuesto de la Oficina General 
de Planeamiento, Presupuesto y Modernización del 
Ministerio de Salud emite opinión favorable para autorizar 
una transferencia financiera del Presupuesto Institucional 

del Pliego 011: Ministerio de Salud para el Año Fiscal 
2020, hasta por la suma de S/ 33 781 033,00 (TREINTA Y 
TRES MILLONES SETECIENTOS OCHENTA Y UN MIL 
TREINTA Y TRES Y 00/100 SOLES), a favor de veintidós 
(22) Gobiernos Regionales, para financiar la entrega 
económica por el concepto de servicios complementarios 
de salud en las Unidades Ejecutoras de Salud de dichos 
Gobiernos Regionales correspondiente a los meses 
de abril a octubre del presente año, en el marco de lo 
establecido en el artículo 5 del Decreto de Urgencia                          
N° 025-2020, en el artículo 11 del Decreto de Urgencia                      
N° 039-2020, modificado por los Decretos de Urgencia 
Nos 045 y 064-2020 y el artículo 1 del Decreto Supremo 
N° 410-2020-EF; 

Con los vistos de la Directora General de la Dirección 
General de Personal de la Salud, de la Directora General 
de la Oficina General de Planeamiento, Presupuesto 
y Modernización, de la Directora General de la Oficina 
General de Asesoría Jurídica, de la Secretaria General, 
del Viceministro de Salud Pública y del Viceministro de 
Prestaciones y Aseguramiento en Salud; y,

De conformidad con lo establecido en el Decreto 
Legislativo Nº 1440, Decreto Legislativo del Sistema 
Nacional de Presupuesto Público; el Decreto de Urgencia  
N° 014-2019, Decreto de Urgencia que aprueba el 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2020; 
el Decreto de Urgencia N° 025-2020, Decreto de Urgencia 
que dicta medidas urgentes y excepcionales destinadas 
a reforzar el sistema de vigilancia y respuesta sanitaria 
frente a la COVID-19 en el territorio nacional; el Decreto 
de Urgencia N° 039-2020, Decreto de Urgencia que 
dicta medidas complementarias para el Sector Salud en 
el marco de la Emergencia Sanitaria por los efectos del 
Coronavirus (COVID-19) y sus modificatorias; del artículo 
1 del Decreto Supremo N° 410-2020-EF; el Decreto 
Legislativo N° 1161, Ley de Organización y Funciones 
del Ministerio de Salud y sus modificatorias; y, la Directiva  
N° 011-2019-EF/50.01 “Directiva para la Ejecución 
Presupuestaria”, aprobada con Resolución Directoral N° 
036-2019-EF/50.01;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Objeto 
Autorizar una Transferencia Financiera del Pliego 011: 

Ministerio de Salud, hasta por la suma de S/ 33 781 033,00 
(TREINTA Y TRES MILLONES SETECIENTOS OCHENTA 
Y UN MIL TREINTA Y TRES Y 00/100 SOLES). a favor de 
veintidós (22) Gobiernos Regionales, conforme al Anexo 
“Servicios complementarios en salud de los Gobiernos 
Regionales durante los meses de abril a octubre de 2020”, 
que forma parte integrante de la presente Resolución 
Ministerial, destinada a financiar la entrega económica 
por el concepto de servicios complementarios de salud, 
en el marco de lo establecido en el artículo 5 del Decreto 
de Urgencia N° 025-2020, en el artículo 11 del Decreto 
de Urgencia N° 039-2020, modificado por los Decretos de 
Urgencia Nos 045 y 064-2020 y el artículo 1 del Decreto 
Supremo N° 410-2020-EF.

Artículo 2.- Financiamiento
El egreso que demande el cumplimiento de la presente 

Resolución se afecta al presupuesto de la Unidad 
Ejecutora 001: Administración Central – MINSA del Pliego  
011: Ministerio de Salud, en la Genérica de Gasto 
2.4 Donaciones y Transferencias, por la Fuente de 
Financiamiento 3. Recursos por Operaciones Oficiales de 
Crédito, Partida de gasto 2.4.1 3.1 2 A Otras Unidades del 
Gobierno Regional.

Artículo 3.- Limitaciones al uso de los recursos
Los recursos de la Transferencia Financiera autorizada 

por el artículo 1 de la presente Resolución Ministerial 
no podrán ser destinados, bajo responsabilidad, a fines 
distintos para los cuales son transferidos.

Artículo 4.- Monitoreo
El Ministerio de Salud a través de la Dirección General 

de Personal de la Salud, y las Direcciones Generales 
del Ministerio de Salud implicadas en los servicios 
materia de la transferencia financiera, en el ámbito de 



24 NORMAS LEGALES Jueves 31 de diciembre de 2020 /  El Peruano

sus competencias, son responsables del monitoreo, 
seguimiento y cumplimiento de los fines, metas físicas 
y financieras para los cuales se realiza la presente 
transferencia.

Artículo 5.- Información 

5.1 Los Pliegos Gobiernos Regionales a que se 
refiere el artículo 1 de la presente Resolución, informan al 
Ministerio de Salud sobre los avances físicos y financieros 
de los recursos transferidos para financiar las acciones 
a que se refiere el artículo 1 de la presente Resolución 
Ministerial. 

5.2 Dentro de los cinco (05) días calendario de 
la vigencia del presente dispositivo legal, los Pliegos 
Gobiernos Regionales a que se refiere el artículo 1 de la 
presente Resolución remiten al Ministerio de Salud copia 
de la Resolución Ejecutiva y la Nota de incorporación 
correspondiente a los recursos transferidos.

Artículo 6.- Publicación
Disponer la publicación de la presente Resolución 

Ministerial en el Diario Oficial El Peruano y encargar a la 
Oficina de Transparencia y Anticorrupción de la Secretaría 
General, la publicación de la presente Resolución 
Ministerial y su Anexo en el portal institucional del 
Ministerio de Salud.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

PILAR ELENA MAZZETTI SOLER
Ministra de Salud

1916762-1

Aprueban Plan Operativo Institucional (POI) 
Anual 2021 consistente con el Presupuesto 
Institucional de Apertura (PIA) del Pliego 
Ministerio de Salud

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 1111-2020/MINSA

Lima, 31 de diciembre del 2020

Visto, el Expediente Nº 20-127213-001, que contiene 
el Proveído Nº 1595-2020-OGPPM-OPEE/MINSA en el 
Informe Nº 305-2020-OPEE-OGPPM/MINSA, de la Oficina 
de Planeamiento y Estudios Económicos de la Oficina 
General de Planeamiento, Presupuesto y Modernización 
y la Nota Informativa Nº 1014-2020-OGAJ/MINSA, emitida 
por la Oficina General de Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, el literal a) del numeral 23.1 del artículo 23 de la 
Ley Nº 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo, establece 
como función general de los Ministerios, la de formular, 
planear, dirigir, coordinar, ejecutar, supervisar y evaluar la 
política nacional y sectorial bajo su competencia, aplicable 
a todos los niveles de gobierno;

Que, el numeral 1 del artículo 25 de la citada 
Ley, establece que corresponde a los Ministros de 
Estado la función de dirigir el proceso de planeamiento 
estratégico sectorial en el marco del Sistema Nacional 
de Planeamiento Estratégico y determinar los objetivos 
sectoriales funcionales nacionales aplicables a todos los 
niveles de gobierno; aprobar los planes de actuación; 
y asignar los recursos necesarios para su ejecución, 
dentro de los límites de las asignaciones presupuestarias 
correspondientes;

Que, de conformidad con lo dispuesto en el numeral 
13.3 del artículo 13 del Decreto Legislativo Nº 1440, 
Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto 
Público, el Presupuesto del Sector Público tiene como 
finalidad el logro de resultados a favor de la población y 
del entorno, así como mejorar la equidad en observancia 
a la sostenibilidad y responsabilidad fiscal conforme a la 
normatividad vigente, y se articula con los instrumentos 

del Sistema Nacional de Planeamiento Estratégico – 
SINAPLAN;

Que, con Resolución de Presidencia del Consejo 
Directivo Nº 033-2017-CEPLAN-PCD se aprobó la Guía 
para el Planeamiento Institucional, modificada por las 
Resoluciones de Presidencia de Consejo Directivo Nros. 
062-2017-CEPLAN/PCD, 013-2018-CEPLAN/PCD, 
053-2018-CEPLAN/PCD y 016-2019/CEPLAN/PCD, 
instrumento normativo que establece las pautas para el 
planeamiento institucional que comprende la política y 
los planes que permiten la elaboración o modificación del 
Plan Estratégico Institucional - PEI y el Plan Operativo 
Institucional – POI, en el marco del Ciclo de Planeamiento 
Estratégico para la mejora continua, en adelante la Guía 
para el Planeamiento Institucional;

Que, con Resolución Ministerial Nº 1334-2018/
MINSA, se aprobó el Plan Estratégico Institucional (PEI) 
2019-2021 del Ministerio de Salud, el cual se encuentra 
articulado al Plan Estratégico Sectorial Multianual – 
PESEM 2016-2021 del Sector Salud, aprobado con 
Resolución Ministerial Nº 367-2016-MINSA; asimismo, 
mediante Resolución Ministerial Nº 546-2020/MINSA, se 
aprobó la extensión del horizonte temporal del PEI del 
MINSA al año 2023;

Que, en el acápite 6 de la Guía para el Planeamiento 
Institucional, se establece una nueva metodología con 
contenidos mínimos a ser considerados en la elaboración 
de la estructura del Plan Operativo Institucional, 
tales como las actividades operativas, el tratamiento 
de las inversiones, las etapas para su elaboración y 
modificación, la gestión del riesgo, el plazo, así como el 
procedimiento que se debe seguir para su aprobación. 
Así también, establece que el Plan Operativo 
Institucional contiene la programación de las Actividades 
Operativas e inversiones necesarias para ejecutar las 
Acciones Estratégicas Institucionales definidas en el 
Plan Estratégico Institucional, en un periodo multianual; 
y, los recursos financieros y las metas físicas mensuales, 
anuales y multianuales en relación con las metas de 
los objetivos del Plan Estratégico Institucional. Con su 
implementación, la entidad busca reducir las brechas de 
atención en cuanto a cobertura, calidad y satisfacción 
de los usuarios de los bienes y servicios que entrega; 
por lo tanto, el seguimiento a su ejecución debe ser 
permanente;

Que, mediante Resolución Ministerial Nº 563-2020/
MINSA, se aprobó el Plan Operativo Institucional (POI) 
Multianual 2021-2023 del Pliego 011: Ministerio de Salud;

Que, mediante Resolución Ministerial Nº 1075-
2020/MINSA, se aprobó el Presupuesto Institucional de 
Apertura de Gastos correspondiente al año fiscal 2021 del 
Pliego 011: Ministerio de Salud, conforme a lo autorizado 
en la Ley Nº 31084, Ley de Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2021;

Que, el numeral 6.2 de la Guía para el Planeamiento 
Institucional establece que para contar con el POI Anual 
consistente con el Presupuesto Institucional de Apertura 
(PIA), la entidad con base en el POI Multianual toma la 
programación del primer año para realizar el proceso de 
ajuste con la priorización establecida y la asignación del 
presupuesto total de la Entidad;

Que, mediante Resolución Ministerial Nº 343-2019/
MINSA, se aprobó la Directiva Nº 262-2019-MINSA/
OGPPM, “Directiva Administrativa para la Elaboración, 
Aprobación, Seguimiento, Evaluación y Modificación del 
Plan Operativo Institucional del Pliego 011: MINSA”, con 
el objeto de establecer procedimientos para orientar el 
proceso del planeamiento operativo de los Órganos y 
Unidades Ejecutoras del Pliego 011: Ministerio de Salud;

Que, el literal d) del artículo 30 del Reglamento 
de Organización y Funciones del Ministerio de Salud, 
aprobado mediante Decreto Supremo Nº 008-2017-SA 
y modificatorias, establece que la Oficina General de 
Planeamiento, Presupuesto y Modernización, a través de 
la Oficina de Planeamiento y Estudios Económicos, es la 
responsable de coordinar, formular y actualizar el Plan 
Operativo Institucional, con los órganos del Ministerio de 
Salud y organismos públicos adscritos, así como realizar 
su seguimiento y evaluación;


		2020-12-31T23:42:03-0500




